*Qui tibi cùm tollit natuum Vidula
 nomen,*

*Ipse suum perdit Isara maiore recep-
 tus.*

Idem scriptor de Sueßione &
 Axona.

Lene fluit piscofus aquis.

Ex vita Crispini & Crispiniani,
Rictionarus præses iussit suspensis ad
colla

per flumina.

217

colla molaribus sub glacie in flumen SEQUA-
NA

Axonam demergi.

Idem fluuius decurrentis per agrum
Reteliorum Regiteste ipsum oppi- R^etelois
dum alluit, deinde Castum Portiani, Retel.
postremò Veiam properans præcla- Chau de
ram Suessonum urbem alluit, & Portian
vallem Suessoniam uno versu Ar-
moricus ita laudat Philippid. lib. 10.
*Valle Suesonica quam fortia corpora
surgunt.*

Tandem apud Compendium in
Aisiam labitur. Capiuntur in eo lu-
cij, perticæ & lampredæ, carpiones
sæpè ita crassi ut in foro Remensi ve-
luti monstruosi vendi soleant. Com-
pendium verò Gregorij ætate villa
erat, nunc Regia est, ac fortè Lu-
douici & Caroli Calui temporibus.
Compendium, inquit, villam una cum
Rege secessit. lib. 6. cap. 35. Ipse (Lu-
douicus Pius) intra Compendium &
Carisiacum ceteraque his vicina pal-
lia usque ad hiberni temporis initium
conversatus est, capite 15. lib. quarti.
Indeque per Monasterium sancti Quin-
tini ad Siluacum, & inde per Carisia-
cum, nunc corruptè Cresciacum, ve-
niens autumnalem venationem in Co Cuis.

K

SEQVA. ita sicut exercuit, capite 25. lib. 5.

NA. Ad fluuios qui Axonam influunt
nunc venio. Sed antequam id faciam

Somme præmoneo lectorem Summam veter-

Velle, r. ri lingua Campaniensi siue Belgicæ

secundæ significare fontem vnde

fluit, ut Summa Vela seu Vidula,

Bione 1. Summa Bionæ, Summa Turba, qui

Tourbe, in Axonam fluunt. Bionna autem

1. per Ancium castrum fluens infra

Ancy. Viennam Axonæ permiscetur. Turba

è fonte orruis Gavillam fluit, atque

labitur in eundem supra Capellam

vicum Salictum, è Villari siccò pro-

fluens Axonam ingreditur supra

Vallie. Chenium vicum. Vallia quoque ori-

tur supra Monasterium Signense,

Castrum Portiani irrigat, Axonam

influens. Similiter Ardilio vel Adres-

sia apud Soram ortus Trialetuum

decurrans, defluit in eam. Porro eti-

modici sunt riui isti, tamen præte-

rire eos non oportuit. Denique A-

xona amnis & latissimus est, &

aquarum copia tumens. Cœpimus

Vele, r. de Vela seu Vidula dicere. Id nunc

Nostre præstandum. Vidula seu Vela oritur

Dame è fonte sita supra vicum Summæ

de l'Es- pine. Velæ, qui abest à Spina celebri vi-

co, temploque Virginis Mariæ Ieu-
ca & dimidia tantum, sed à Cata-
launo vrbe præclara ad Matronam
flumen distat tribus leucis & dimi-
dia. Spina autem duabus abest à
Catalauno. Infra id municipium sa-
tis amplum situque mediocriter al-
to fluit Vela amnis, qui Castellum
Sillerij alluit, postea *Remos* recta
petit oppidumque eorum notissi-
mum, cui DVRECORTORIO no-
men, prope quam urbem fluit. De
campis Catalaunicis Paulus Diaconus
cùm describit pugnam Catalau-
nicam, contra Atilam fortissimum
Hunnorum Regem, contra quem
pro republica Romana, ut supra di-
ximus, Etius & Visigothi stetere, sic
loquitur: *Eo siquidem prælio in cam-
pis Catalaunicis 80000. millia ho-
minum cæsa referuntur, tantumque est
sanguinis effusum, ut parvulus qui
ibidem labebatur riuulus, immodicus
subito torrens effectus cadavera secum
traheret peremptorum.* Hæc Paulus
Diaconus in historia Longobardo-
rum. Qui per riuulum occisorum
sanguine imbutum non potuit ni-
si de Vidula loqui? præsertim